⁵³⁹ „Dico tertio: modus substantialis, qui simplex est, et suo modo indivisibilis, habet etiam suam individuationem, ex se, et non ex aliquo principio ex natura rei a se distincto. Declaratur exemplis in unione, verbi gratia, formae ad materiam, vel materiae ad formam, quam suppono ex infra dicendis esse modum substantialem. Item in subsistentia simplici, et idem esset de existentia, si esset modus realis essentiae ex natura rei distinctus ab illa. Itaque constat unionem quam nunc habet anima mea ad meum corpus esse unam numero, et individuum, tum quia est quid reale et a parte rei existens, et distinctum ex natura rei ab anima; tum etiam quia differt numero et non specie a modo unionis alterius animae ad corpus suum; habet ergo suam individualement differentiam; ergo et intrinsecum aliquod principium seu fundamentum ejus; hoc ergo principium dicimus nihil aliud esse posse nisi entitatem ipsius modi, qualiscunque illa entitas sit. Hoc autem probari potest primo rationibus generalibus factis, quod ita unaquaeque res est una sicut est, et quod negatio quam addit unitas immediate fundatur in entitate rei secundum quod in se est; ac denique quia unaquaeque entitas simplex seipsa intrinsece talis est seu constituitur nostro modo intelligendi in suo esse, et consequenter etiam seipsa distinguitur ab aliis. Secundo probatur excludendo alia principia hujus individuationis, nam, si quae essent, maxime esset haec anima, vel haec materia, respectu hujus unionis (ut inchoatum exemplum prosequamur, omitto autem accidentia, quia illa jam satis exclusae sunt rationibus factis de materia et forma); sed hic modus non individuatur proprie ex hac materia et ex hac forma; quia licet hic modus unionis in individuo, non possit esse in alia forma, propter specialem identitatem realem, quam habet cum hac forma, neque etiam possit fieri, nec conservari in alia materia numero distincta, quia respicit hanc non secundum aptitudinem, sed secundum actualement quamdam rationem, quae adaequate terminatur ad hanc materiam, nihilominus tamen possent haec anima et haec materia uniri alia unione numero distincta ... Possunt ergo illae uniones numero distingui in eadem forma respectu ejusdem materiae; ergo principium individuationis ejus non sumitur sufficienter ex hac forma, vel hac materia; ergo oportet, ut ex se habeat talis modus intrinsecum fundamentum suae individuationis, quamvis secundum illud respiciat hanc formam et hanc materiam habitudine transcendentali; quia haec est natura talis modi“, DM 5,6,14, s. 185-186.

⁵⁴⁰ „Quarto dicendum est in substantia composita, ut tale compositum est, adaequatum individuationis principium esse hanc materiam et hanc formam inter se unitas, inter quae praecipuum principium est forma, quae sola sufficit, ut hoc compositum, quatenus est individuum talis speciei, idem numero censeatur“, DM 5,6,15, s. 186.

materiální substance. Co do individuálního významu však forma převyšuje látku – principem je především forma. Forma není jen principem specifické přirozenosti, ale je také tím nejnvnitřnějším ve vztahu k individualitě dané věci. Suárez dokonce říká, že *in rigore* se individuální diference bere z formy. Toto privilegium formy je dáno především Suárezovým opakujícím se argumentem, podle něhož numerická odlišnost Petra a Pavla je ve vlastním slova smyslu dána především odlišností jejich duší. Pokud však hovoříme o kompozitu, které je dokonale jedním, pak je pravdivější říci, že se individuální diference bere z celé jeho entity.⁵⁴¹ Co se týče principu individuace substancí imateriálních, u kterých se individuální diference vyskytuje také, je jím rovněž celá entita věci. Tato entita však nepřipouští žádnou diferenciaci jako u materiálních substancí, protože jejich jednota je jednoduchá.⁵⁴²

(iii) Podle Suáreze se od tohoto řešení neodchylují nejen všichni nominalisté, ale překvapivě ani Scotus. I Scotus lze podle Suáreze zařadit mezi zastánce tohoto mínění.⁵⁴³ To, že Tomáš a tomisté v rámci Suárezova „velkorysého“ závěru uvedeni nejsou, nepřekvapuje. Celková povaha adekvátního principu individuace se od té tomistické podstatně liší v následujících rysech: (1) Zatímco pro tomisty je principem individuace pouze *částečná* entita, je jím pro Suáreze entita *celá*; (2) zatímco tomisté rozlišují jeden princip individuace pro substance materiální a jiný pro substance imateriální, Suárez formuluje *jeden* princip, který je společný nejen všem stvořeným substancím, ale, jak uvidíme níže, i akcidentům; (3) i když Suárez přece jen ontologicky „privileguje“ formu jako princip individuace, v žádném případě takto nepřivileguje látku; (4) důraz na vnitřní povahu principu „apriori“ z možného principu individuace vylučuje jakoukoli akcidentalitu v podobě kvantity a jiných dispozic.⁵⁴⁴

⁵⁴¹ „... quod praecipuum est, et magis proprium ac ultimum constitutivum ipsius rei; hujus autem est forma, ut ostensum est ... differentiam individualement hujus hominis formaliter sumpti ut individuum est speciei humanae, sumi ex hac anima. At vero, si loquamur de hoc composito, ut perfecte et omni ex parte unum est, verius dicitur, differentiam individualement ejus sumi ex tota entitate ejus, atque adeo ex adaequato principio physica, quod materiam et formam includit, ut hoc modo etiam de toto illo composito verificetur, per seipsum, seu per suam entitatem individuari“, DM 5,6,17, s. 187.